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Yapılan mülakatlar 6 Şubat depremzedelerinin deprem algısında birkaç önemli anın öne 

çıktığını gösteriyor. Depremzedeler deprem ve sonrasını kabaca deprem anı, depremden 

sonraki birkaç gün, depremden sonraki hafta ve deprem sonrası şeklinde bölüyor. Bu anlara 

birkaç temel duygu ve çeşitli algı ve kanaatler eşlik ediyor.  

 

 

Depremzedelerin deprem anı tecrübesinde benzerlikler ve farklılıklar var. Uzun sürmesi ve 

şiddetli olmasından ötürü bütün depremzedeler deprem anını büyük bir korku anı olarak 

yaşamış. Uzun süren sarsıntı, kimi durumlarda patlayan duvarlar, sıkışan kapılar ya da içinde 

yaşanılan evin alt katların üzerine çökmesi deprem anını depremzedeler için büyük bir korku 

anına çevirmiş.  

 

 

Diğer bir benzerlik de şu: Depremzedeler deprem anında daha çok kendilerinin başına bir 

gelen bir felaketle karşı karşıya olduklarını düşünmüş. Ancak bulundukları yerden çıktıklarında 

kendilerinden başkalarının da depremi yaşadığını idrak ediyorlar. Zaman geçtikçe önce civarda 

yaşayan komşularının, ardından da başka yerlerde yaşayan hemşerilerinin ve tanıdıklarının, 

giderek de başka pek çok şehirde çok sayıda vatandaşın depremi yaşadığını anlıyorlar. 
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Yarattığı dehşet ve gerçek boyutunun zamanla idrak edilmesi depremzedeler için deprem 

anını benzeştirirken, içinde bulunulan mekanın depremden farklı biçimlerde etkilenmesiyse 

önemli farklılıklara yol açmış. Depremi hasar görmeyen yerlerde yaşayanlar da büyük bir korku 

yaşamış olmakla beraber, depremzedeler kimi durumlarda deprem anından sonra aile üyeleri 

ve komşularıyla birlikte bulundukları mekanı sorunsuzca terk ederken, başka durumlarda 

depremzedeler bulundukları yerden güçlükle çıkabilmiş, yine başka örneklerde de enkazdan 

başkaları tarafından yaralı olarak çıkarılmış. Depremi farklı tecrübe etmek depremden sonra 

yaşananları da farklılaştırmış görünüyor.  

 

 

Depremde büyük yıkıntının yaşanmadığı Diyarbakır gibi yerlerde depremzedeler depremden 

hemen sonra görece daha ‘normal’ bir zaman yaşarken, depremin büyük yıkıma yol açtığı 

yerlerde depremzedeler özellikle ilk üç günü bir katastrofi zamanı olarak yaşamış görünüyor. 

Depremde büyük yıkım yaşanmayan yerlerde evleri zarar görenler genellikle bulundukları 

şehirlerde ya da başka yerlerde yaşayan akraba ya da tanıdıklarının evlerine sığınmış. 

 

Depreme Hatay ve civarında yakalanan depremzedelerse kurtulduktan sonra ilk olarak 

felaketin sadece kendi başlarına gelmediğini, etraflarında büyük bir yıkımın yaşandığını 

anlıyorlar. Bulundukları yerden çıktıklarında yıkılan başka binaların enkazına ve enkaz altında 

kalmış yaralıların iniltileri ya da yardım isteklerine şahit oluyorlar.  

 

 

Elektrik kesilmiş, iletişim şebekeleri de çökmüş olduğundan depremzedeler büyük bir felaketin 

ortasında çaresizlik içinde kalmış görünüyor. Depremzedelerin büyük kısmı enkaz altında kalan 

ya da ulaşamadığı yakınlarına ulaşmaya çalışmaktadır.  

 

 

Depremzedelerin pek çoğu deprem sonrasındaki ilk üç gün hiç kimsenin, hiçbir kurumun 

bulundukları yere gelmediğini söylüyor. Bu durum Hatay gibi yerlerde depremzedelerin ilk üç 

günü katastrofik bir ortamda ve felaket duygusuyla geçirdiğini gösteriyor.  
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Üç gün boyunca kimse gelip bir yardım ulaştıramadığından depremzedeler enkaz altında 

kalan yakınlarına ya da başkalarına ulaşabilecek ekipmana erişememiş, enkaz altındaki cesetleri 

çıkaramamış, yaralıların seslerini duyup yardım edemedikleri bir felaket ortamında kalmışlar. 

Aynı şekilde, herhangi bir yardım ulaşmadığından, depremzedeler ilk üç günde suya ve 

yiyeceğe erişememiş ve başkalarından haber alamamış. 

 

 

 

Depremde büyük yıkımın yaşanmadığı Diyarbakır gibi yerlerdeki depremzedeler ilk birkaç 

günden sonra gelecekle ilgili belirsizlik duygusuyla baş başa kalırken, yıkımın ağır yaşandığı 

yerlerde çaresizlik hakim duygu oluyor. Depremin büyük yıkıma yol açtığı Hatay gibi yerlere 

üçüncü günden sonra gönüllülerin ve ardından da resmi kurumların ulaşması depremzedelerin 

yiyecek ve suya ulaşmasını sağlarken, gelenler lüzumlu ekipmana sahip profesyonellerden 

oluşmadığından, depremzedelerin büyük kısmı ölülerinin ve yaralılarının olduğu enkazlar 

karşısındaki çaresizce bekliyor ya da ellerinde ekipman olmadan çıplak elleriyle enkazdan 

yakınlarını çıkarmaya çalışıyor. Kurtulanlar yardım gelmediği için kurtarılamayan yakınlarının 

feryatlarını dinleyerek enkaz başında bekliyor ve ölümlerine engel olamıyor. Afetle ilgili 

kurumlar etkili bir varlık gösteremiyor. Asker ve polis yok, olanlar da çoğunlukla kendi ailelerine 

ya da yakınlarına ulaşmak isteyenler  

 

Depremin ağır yaşandığı yerlerde kamu kurumları ve hizmetleri de çökmüş olduğundan enkaz 

altından cansız çıkarılanlar gerekenler yapılmadan ve alelacele defnedilmiş, yaralıların büyük 

kısmıysa ambulans bulunamadığından yakınlarınca hastanelere götürülmüş, ancak 

hastanelerin de büyük kısmı yıkıldığından ya da hasar gördüğünden gerekli sağlık hizmeti 

alınamamış. Bütün bu durum depremin yarattığı hasar karşısında çaresizlik halinin egemen 

olduğunu gösteriyor.  

 

İlk üç günden sonra deprem bölgelerine ulaştırılan yardımların niteliği, yardımların dağıtılma 

şekli de depremzedelerin çaresizlik duygusunu pekiştirmiş görünüyor. İlk birkaç günden sonra 

çok miktarda yardım götürülmesine rağmen yardımlar deprem bölgelerine depremzedelerin 

ihtiyaçları gözetilerek götürülmediğinden ihtiyaç duyulmayan şeylerin yığılıp ziyan olduğu, 



6 
 

 

yiyeceklerin ve giysilerin çöpe atıldığı, ihtiyaç duyulanlaraysa ulaşılamadığı durumlar oluşmuş. 

İlk günlerde sıcak hazır yemek lazımken pirinç ve bakliyat gönderilmiş. Yardımlar deprem 

bölgelerine ulaştırılmasına karşın deprem bölgelerinde dağıtımları organize edilmediğinden 

depremzedeler yardımlara erişmekte sıkıntı yaşamış. Bazı örneklerde yardımlar 

depremzedelere onurları gözetilmeden, adeta hayvanlara verilir gibi atılarak ulaştırılmış.  

 

 

 

 

 

Bu durum depremzedelerde yalnız bırakılmış ve çaresizlik hissine sebep olmuş. Yapılan 

yardımların şehir ya da kasaba merkezlerine yığılması, altında yakınlarının ya da eşyalarının 

olduğu enkazın başından ayrılmak istemeyen, çevre mahallelerdeki ya da köylerdeki 

depremzedelerin yardımlarını erişimini engellemiş.  

 

 

 

 

Dehşet ve çaresizlik duyguları yer yer devam etmekle beraber, depremzedelerin ilk haftadan 

sonra yaşadıkları, bir yandan dayanışmanın, diğer tarafta da kargaşa ve belirsizliğin öne çıktığını 

gösteriyor. Yıkımın büyüklüğü ve organizasyonsuzluktan dolayı yeterli iş makinası ve ekipman 

bulunamadığından, enkaz altında yakınları olanlar çaresizlik içinde beklemeye devam etmiş, 

bazıları kendi imkanlarıyla başka ilçe ya da şehirlerden iş makinaları getirterek enkaz altındaki 

yakınlarına ulaşmaya çalışmış. Kimi depremzedeler depremin üzerinden haftalar geçmesine 

rağmen yakınlarının naaşını enkazdan çıkaramamış.  

 

İlk haftanın ardından gönüllülerin, sivil toplum örgütlerinin ve belediyeler ve diğer resmi 

kurumların deprem bölgelerine erişmesiyle birlikte büyük bir dayanışma durumu da ortaya 

çıkmış görünüyor. İlk haftadan sonra depremzedelerin çadır ve diğer ihtiyaçları yoğun biçimde 

karşılanmaya başlamış, ancak bunların dağıtımında organizasyonluk süregitmiş. Buna karşın, 

ihtiyaçların saptanmasında ve yardımların ulaştırılmasındaki koordinasyonsuzluğun da 

kalıcılaştığı anlaşılıyor. Kurulan bazı çadır kentleri su basarken, çadır ve yiyecek giyecek gibi 

temel ihtiyaçlar karşılanmakla birlikte hijyen  ve temizlik gibi daha ‘sofistike’ ihtiyaçların 

karşılanmasında gecikme ve organizasyonluk devam ettiğinden, depremzedelerin bir kısmı 
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yıkılmayan evlerine girerek bu türden ihtiyaçlarını karşılamaya çalışmış. Ancak bu tür 

zamanlarda yaşanan sarsıntılar ilk deprem anında yaşanan korkuyu pekiştirmiş.  

 

 

 

Depremzedelerin ilk bir haftadan sonra yaşadıklarına dair altını ısrarla çizdikleri bir hal de gelen 

kurumlar arasındaki koordinasyonsuzluk ve gelenlerin yerelin bilgisine sahip olmamaları. Bu ikisi 

de deprem bölgelerindeki kargaşayı büyütmüş. Gönüllülerin ve görevlilerin yerel hakkında 

bilgisiz olmaları yardım için gelenleri etkisizleştirmişe benziyor.  

 

İlk haftanın şoku atlatıldıktan sonra depremzedelerin bir kısmı da akrabalarını ya da yakınlarının 

yanına giderken diğerleri kurulan çadır kentlere, başka şehirlerde açılan öğrenci yurtlarına 

yerleşiyor ya da kira yardımı alarak başka şehirlere yerleşiyor. Başka şehirlere yerleşenler 

belediyelerden, devlet kurumlarından ve sivillerden dayanışma gördüklerini belirtiyorlar. 

 

 

Depremin üzerinden birkaç hafta geçtikten ve herkes için bir tür yeni rutin oluştuktan sonra 

depremzedelerin çoğunun yaşadığı temel duygu belirsizlik olmaya başlamış. İleride 

kendilerine, yıkılan ya da hasar gören evlerine, kaybettikleri işlerine vs. ne olacağına dair 

güvenilir, doyurucu ve sürekli bilgi alamadıklarından depremzedeler yoğun bir belirsizlik 

duygusuyla baş başa kalmış. 
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Belirsizlik duygusuyla beraber yaşanan diğer bir duygu da değersizleşme duygusu. Enkazın 

alelacele kaldırılması ve devletin hemen yeni konut yapmaya başlaması kimi 

depremzedelerde değersizlik duygusuna yol açmış. Depremde kaybedilen en önemli şey 

binalarmış izlenimi uyandıran bu tutum depremde binalar haricinde kaybedilenlerin devlet 

tarafından önemsenmediği hissini oluşturmuş. Bir depremzedeye göre ceset torbası 

verilmeyen insanlara size ev vereceğim denmesi devletin insanların psikolojisini anlamadığını 

gösteriyor.  

 

Depremden sonrası rutin oluştuktan sonra yaşanan diğer bir duygu da finansal zorluklar, 

psikolojik sıkıntılar ve kayıpların acısından kaynaklanan sıkıntı. 
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Depremzedelerin kamu otoritesine, devlete ve resmi kurumlara dair algı ve kanaatlerinde ilk 

göze çarpan güçlü bir hakkaniyet duygusu. Depremzedeler depremin yarattığı yıkımın 

büyüklüğünden ötürü kamu otoritesinin yetersiz kalmasını bir ölçüde mazur görüyorlar.  

 

 

Ancak, bu hakkaniyetli kanaat bir tarafa bırakılacak olursa, kamu otoritesine dair esas kanaat 

oldukça olumsuz. Devletin, bilhassa da depremle ilgili esas devlet kurumu olarak AFAD’ın 

depremin ardından günler geçmesine rağmen enkaz altından ölü ve yaralıları çıkartmakta çok 

yetersiz kalmış olması kamu otoritesine karşı büyük bir hayal kırıklığına sebep olmuş görünüyor.  

 

 

 

 

 

Keza, Kızılay’ın da depremin üzerinden günler geçmesine rağmen çadır tedarik etmekte 

yetersiz kalışı devlete dair hayal kırıklığını büyütmüş. Depremin büyüklüğünü hesaba katanlar 

bile bu iki kurumun çok yetersiz olduğunu düşünüyor. Deprem öncesinde deprem tatbikatı 
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yapılmış olmasında rağmen deprem sonrasında oluşan bu kadar büyük aksaklık 

depremzedelerin devletin kudreti ve etkinliğinden şüphe etmesine sebep olmuş görünüyor.  

 

Kamu otoritesine dair ikinci kanaat de yetersizlik ve ehliyetsizlik. Resmi kurumların yardım 

faaliyetlerini hem temin hem de koordine etmekte yetersiz kaldığı düşünülüyor. Keza, resmi 

kurumların yerelin ihtiyaçlarını tespit etmek ve uyarınca karşılamakta çok yetersiz kaldığı 

dolayısıyla da ehil olmadığı düşünülüyor. 

 

 

Merkezi otorite hakkındaki kanaatler genellikle olumsuzken, belediyeler ve STK’lar hakkındaki 

kanaatler farklı. Depremin belediye hizmetlerini de çökertecek kadar büyük yıkıma yol açtığı 

Hatay gibi yerlerde depremzedelerin yardımına yetişen İstanbul ve Konya gibi geniş imkanlara 

sahip belediyelerin etkin ve ehil bir biçimde  hizmet vermesi belediyelerle ilgili kanaatlerin 

olumlu olmasına yol açmış görünüyor.  

 

 

 

Belediyeler hem koordinasyon yetenekleri hem de hem de etkinlikleriyle göz doldurmuş.  

 

 

 

Belediyeler sadece deprem bölgesinde yaptıkları vesilesiyle değil, kendi yetki alanlarında 

depremzedelere sundukları hizmetlerle de olumlu kanaatlere sebep olmuş. Ankara Belediyesi 

gibi belediyelerin deprem bölgesinden gelen depremzedelere barınacak yer sağlaması ve kira 

yardımı yapması, ayrıca yiyecek ve giyecek yardımı ve doğrudan mali yardımlar yapması da 

belediyeler hakkındaki olumlu kanaati güçlendirmiş.  

 

Kamu otoritesinin merkezi ve yerel kısımlarına dair kanaatlerdeki bu fark iki açıdan önemli. İlkin 

bu türden afet durumlarında yerel yönetimlerin merkezi yönetimden daha etkin kamu hizmeti 

sağlayabileceğini göstermiş oluyor. İkinci olarak, bu durum Türkiye kamuoyunda yerel 

yönetimlere yetki devri fikrini güçlendirmiş olabilir.  
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Depremzedelerin merkezi otoriteye dair kanaatleri genellikle olumsuzken ve merkezi otorite 

yetersiz ve ehliyetsiz bulunurken, STK’lar, gönüllüler ve siyasi partiler gibi sivil toplum 

unsurlarına dair kanaatlerse genellikle çok olumlu. 

 

 

 

 

Depremzedelerin anlattıkları ilk günlerde yapılan yardımlarda STK’arın ve siyasi partilerin daha 

etkili olduğunu gösteriyor. Bilhassa madencilerin kurtarma çalışmalarındaki etkili performansları 

ve adanmışlıkları vatandaşları çok etkilemiş görünüyor. 

 

 

Keza gönüllülerin de yardım faaliyetlerini ulaştırma ve koordine etmekte ki etkinlikleri 

vatandaşların beğenisini kazanmış. 
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Depremzedelerin ayrımcılık algısına dair söylediklerinden çıkanları üç temel başlık altıdan 

toplamak mümkün. İlk olarak, depremzedelerin bir kısmı, daha çok da Türkiye’deki Sünni-Türk 

çoğunluktan olmayanlar deprem öncesi hayatlarında ayrımcılığa maruz kaldıklarını belirtiyorlar 

ve bundan şikayetçiler. 

 

 

Kürt, Arap Alevi ve gayrimüslim depremzedeler deprem öncesinde, kimliklerinden ötürü hem 

resmi hem de sivil düzeyde ayrımcılığa maruz kaldıklarını belirtiyorlar. 

 

 

İkinci olarak, depremzedeler depremden sonra yardım ve hizmetlere ulaşırken kişisel olarak bir 

ayrımcılığa maruz kalmamış görünüyorlar. 

 

 

Anlatılanlar, devletin ve STK’ların azınlık grupları da dahil bütün vatandaşlara hizmet 

götürdüğüne işaret ediyor. Ancak bazı görüşmeciler başka bir yerde olsalardı ayrımcılığa 

uğrayabileceklerini belirtiyor. 

 

 

Üçüncü olarak da, deprem sonrasında ayrımcılık başkalarının uğradığı bir durum olarak 

anlatılıyor. “Şunlar ya da şuradakiler ayrımcılığa maruz kalmış” türünden tanıklık içermekten ve 

olguya dayanmaktan çok söylentiye ya da kanaate dayalı anlatılar deprem öncesi ayrımcılık 

deneyimleriyle ilgili olabilir.  
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Ayrımcılıkla ilgili iki nokta daha vurgulanabilir. İlkin depremzedeler kendi kişisel deneyimlerinde 

etnik ya da mezhep veya inanç temelli bir ayrımcılığa uğramış görünmese de nepotizm temelli 

bir ayrımcılığın yaygın olduğu anlaşılıyor. Depremzedeler hem çadır gibi temel ihtiyaçlara 

ulaşmakta hem de enkaz kaldırmak için gereken ekip veya hizmet ihtiyacını karşılamakta 

tanıdığı olanların, etkili pozisyonlardaki kişilere ulaşabilenlerin kayrıldığından şikayet ediyor.  

 

 

Ayrımcılık bahsinde vurgulanabilecek son nokta da Suriyelilerle ilgili. Suriyelilere yönelik olarak 

bir ayrımcılık yapıldığına dair bir tanıklık olmamakla beraber Suriyeli sığınmacıların Suriyeli 

oldukları anlaşılmasın diye kendi dillerinde yardım istemekten dahi çekindiklerine dair 

doğrudan olmayan tanıklıklar ya da tam tersine Suriyelilerin yapılan yardımlara vahşice  

saldırdıkları şeklinde sterotipleştirmeler var. 
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